
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Segunda-feira, 31 de julho de 2023 - Ano13 - 1464

EXTRATO DE CONTRATO 
MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE 

Termo aditivo ao Contrato nº 059/2019; Contratada: José Carlos Pedroni e Odécio Belozo; 
Objeto: Prorrogação de prazo em mais 12 meses; Valor: R$ 95.524,56; Processo: DLC nº 
329/2019; Assinatura: 13/07/2023;

Termo aditivo ao Contrato nº 137/2022; Contratada: Cristina Helena Vasconcellos Rossi e 
Ana Lígia Vasconcellos; Objeto: Prorrogação de prazo em mais 12 meses; Valor: R$ 
38.593,76; Processo: DLC nº 24674/2021; Assinatura: 14/07/2023;

Termo aditivo ao Contrato nº 062/2019; Contratada: Orlando Robson Paschoetto e Eliana 
Daniel Paschoetto; Objeto: Prorrogação de prazo em mais 12 meses; Valor: R$ 
122.491,92; Processo: DLC nº 024/2019; Assinatura: 14/07/2023;

Contrato nº 170/2023; Contratada: Volffe Eventos Esportivos Eireli; Objeto: contratação 
de empresa especializada em serviço de arbitragem para os campeonatos, torneios e 
festivais de esportes amadores no Município de Sumaré; Valor: R$ 435.795,00; Processo: 
Tomada de Preços nº 006/2023; Assinatura: 18/07/2023; 

Contrato nº 171/2023; Contratada: AMC Saúde Comercial Hospitalar Ltda; Objeto: 
Aquisição emergencial de cateter uretral masculino gentlecater para atender demanda 
judicial; Valor: R$ 27.621,00; Processo: DLC nº 16163/2023; Assinatura: 18/07/2023;
 
Contrato nº 172/2023; Contratada: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda; Objeto: 
Contratação de empresa especializada em sistema de pesquisa e comparação de preços 
praticados por Administração Pública "Banco de Preços"; Valor: R$ 23.160,00; Processo: 
DLC nº 16396/2023; Assinatura: 19/07/2023; 

Contrato nº 173/2023; Contratada: Clínica de Radiologia Odonto Imagem Hortolândia 
Ltda; Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço em realiza-
ção de radiografias panorâmicas; Valor: R$ 11.700,00; Processo: DLC nº 12009/2023; 
Assinatura: 25/07/2023; 

Termo aditivo ao Termo de Colaboração nº 136/2022; Contratada: Associação Pestalozzi 
de Sumaré; Objeto: Termo aditivo para prorrogação de prazo em mais 12 meses; Valor: R$ 
6.436.000,00; Processo: Chamada Pública nº 002/2022; Assinatura: 26/07/2023;

Termo aditivo ao Contrato nº 145/2022; Contratada: CECAM Consultoria Econômica, 
Contábil e Administrativa Municipal Ltda; Objeto: Termo aditivo para a 1ª prorrogação de 
prazo de vigência e reajuste do contrato; Valor: R$ 143.161,20; Processo:  PP nº 032/2023; 
Assinatura: 27/07/2023;

Contrato nº 174/2023; Contratada: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais; Objeto: contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviço de seguro total, cobertura compre-
ensiva (colisão, incêndio, roubo e furto), cobertura a terceiros – danos materiais e danos 
pessoais, acidentes pessoais por passageiros, franquia obrigatória normal, franquia para 
vidros, retrovisores, faróis e lanternas, serviço de guincho, com assistência 24 horas, para 
veículos recentemente adquiridos para compor à frota municipal; Valor: R$ 3.000,00; 
Processo: PP nº 022/2023; Assinatura: 07/07/2023; 

Contrato nº 175/2023; Contratada: Mapfre Seguros Gerais S.A; Objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de seguro total, cobertura compreensiva 
(colisão, incêndio, roubo e furto), cobertura a terceiros – danos materiais e danos pessoais, 
acidentes pessoais por passageiros, franquia obrigatória normal, franquia para vidros, 
retrovisores, faróis e lanternas, serviço de guincho, com assistência 24 horas, para veículos 
recentemente adquiridos para compor à frota municipal; Valor: R$ 17.800,00; Processo: 
PP nº 022/2023; Assinatura: 07/07/2023; 

Contrato nº 176/2023; Contratada: Associação Fundo de Incentivo à Pesquisa - AFIP; 
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de exames 

laboratoriais para atender as necessidades da rede de atenção à saúde do municipío de 
Sumaré, composta por 23 (vinte e três) unidades básicas de saúde, 05 (cinco) unidades de 
prontos atendimentos, (considerando 02 unidades de UPA Macarenko 24 horas e UPA 
Luiz Dalben – matão) e 03 unidade de pronto atendimento, mais 02 (dois) centros de 
referencias. sendo 01 (uma) base de excelência da mulher. 01 (um) SAD – serviço de 
atendimento domiciliar, mais 01 (um) ambulatório de especialidades, 01 (um) CRESSER 
e 01 (uma) unidade de vigilância em saúde.; Valor: R$ 3.880.642,80; Processo: PP nº 
110/2022; Assinatura: 07/07/2023; 

Termo aditivo ao Contrato nº 061/2019; Contratada: Anagro Agropecuária Ltda; Objeto: 
Prorrogação de prazo em mais 12 meses; Valor: R$ 193.280,00; Processo:  DLC nº 
038/2019; Assinatura: 31/07/2023;

Sumaré, 31 de julho de 2023

MONIS MÁRCIA SOARES 
SECRETÁRIA - SMA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 671, DE 31 DE JULHO DE 2023.

Desliga servidor celetista a seu pedido.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

Considerando o pedido de dispensa formulado pelo servidor;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 18.502/23;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica desligado do serviço público municipal, o servidor ADOLFO DE OLIVEI-
RA SANTOS, matrícula nº 8132, portador do RG nº 9.048.576-2, titular da função de 
Motorista de Classe Especial de Serviço Saúde SMS B, Ref. SMS25, que ora declarada 
vaga, subordinado à Secretaria Municipal de Saúde, em face do seu expresso pedido.

Parágrafo único: Os efeitos decorrentes do disposto neste artigo são retroativos a 04 de 
julho de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cumprimento da presente portaria.

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato, correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vidente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 31 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 31 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



Segunda-feira, 31 de julho de 2023 - Ano13 - 1464 2
PORTARIA Nº 672, DE 31 DE JULHO DE  2023.

Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados 
no Protocolado - PMS nº 30100/21. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.080/2017 e suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 30100/21;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância, para apurar os fatos noticiados no Protocola-
do – PMS nº 30100/21, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros:
 
- Valdeci Aparecido da Silva 
- Edmir Rossi
- Daniel Biribilli Pulcinelli
                                                      
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo facultada a 
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 31 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 31 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------


